8. *Columbanus a Trium Capitulum defensoribus deceptus.* — Nos enim sanctorum Petri et Pauli et omnium discipulorum, divinum canonem Spiritu sancto (adde, dictante) scribentium, discipuli sumus, toti Heberi, ultimi habitatores mundi, nihil extra Evangelicam et Apostolicam doctrinam recipientes: nullus hæreticus, nullus Judæus, nullus schismaticus fuit; sed fides Catholica, sicut a vobis primum, sanctorum scilicet Apostolorum successoribus, tradita est, inconcussa tenetur. Qua fiducia roboratus ausus sum, ac si stimulatus suscitare vos contra eos, qui blasphemant tuos (legendum, vos) et hæreticorum receptores clamant ac schismaticos vocant, ut gloriatio mea, qua pro vobis fidus illis respondens locutus sum, non sit inanis, et illi confundantur, non nos. Ego enim pro vobis

promisi, quod nullum hæreticum Ecclesia Romana defendat contra Catholicam fidem, sicut discipulos ita decet sentire de magistro. Ideo lubenti animo, et piis auribus necessariæ insinuationem præsumptionis meæ suscipite: quidquid enim dixerō aut utile, aut orthodoxum, vobis reputabitur: laus enim magistri in discipulorum suorum doctrina est: ideo si sapienter locutus fuerit filius, lætificabitur pater, et vestra laus erit, quia a vobis, ut dixi, processit; non enim rivo puritas, sed fonti reputanda est. Si vero aliqua tanquam zeli modum excedentis verba, aut in hac aut in allera contra Agripp... qui me movit ad scribendum, Epistola (hæc ad nos non pervenit) inveneritis incondita, meæ indiscretionis, non elationis deputetis.

9. *Trium Capitulum defensores injuste de negligentia Bonifacii questi.* — « Vigilate itaque pro Ecclesiæ pace, subvenite ovibus vestris, jam tanquam luporum terroribus pavidis; quæ vos ipsos insuper nimio utpote pavore in alternantem circumactæ, convertibulum timent. Ideo dubilantes partim venientes, partim vero recedentes, sicut veniunt, sic revertuntur, et semper in pavore sunt. Quamobrem utere veri, o papa, pastoris sibilis, notaque voce, et sta inter illas et lupos, ut deposito pavore, tunc primum te ex integro cognoscant pastorem. Populus enim quem video dum multos sustinet hæreticos, zelosus est, et cito tanquam grex pavidus turbatur, et inde non cito securus est, quia tantos Italia lupos habuit, quorum catuli vix possunt toti elidi; dum nimirum inter antra tanti nutriti sunt. Antra delet Deus (adde, et) tale semen, et nutriat grege suo (legendum, greges suos): teque compungat, vigilanter insistas officio tuo pastorali, stans super custodiam tuam die ac nocte, ut videas baculum illum nuceum, quem uncinum postea videre merearis tempore fructus colligendi veros. Ut ergo honore Apostolico non careas, conserva fidem Apostolicam, confirma testimonio, roborata scripto, muni Synodo; ut nullus tibi jure resistat. Noli despiciere consiliolum alienigenæ, tanquam doctor illius zelantis pro te. Mundus jam declinat, princeps pastorum appropinquat, cave ne te negligentem inveniat, et conservos pugnis mali exempli percutientem, manducantemque cum Hebræis, et bibentem¹, ne contingat (lege, contingant) sequentia securitati: qui enim ignorat, ignorabitur.